
CONTRATO Nº 044/2019
PROCESSO N° 048/2019
REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 018/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado
CONTRATADA: Comercial Ci-
rúrgica Rioclarense LTDA

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Transporte Es-
colar B G LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços 
de transporte escolar para os 
alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze) 
meses, em seus itens conforme 
especificações constantes do 
Anexo I do edital.

DO VALOR: ITEM 02 Serão re-
alizados 73 km diários, no turno 
matutino, equivalente a 14.600 
km em 200 dias letivos. Per-
fazendo o valor unitário de R$ 
5,48 (cinco reais e quarenta e 
oito centavos), sendo o valor 
global de R$ 80.008,00 (oitenta 
mil e oito reais).

DO PRAZO: Aditamento do pra-
zo contratual em 12 (doze) me-
ses a partir de 28/03/2019, vigo-
rando até 27/03/2020, podendo 
ser prorrogado conforme art. 57 
inciso II da Lei 8.666/93.

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a aquisição de 
medicamentos para a farmácia 
básica do Centro de Saúde Dr 
Carlos Renato Passos desta 
municipalidade, haja vista que 
este item não teve cotação nos 
pregões 81/2018 e 106/2018.

DO VALOR: R$ 3.930,00 (três 
mil novecentos e trinta reais)

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE    

Comercial Cirúrgi-
ca Rioclarense LTDA                                                

CONTRATADA

 

     

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 053/2018
CONTRATO/ADITIVO Nº 
001/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 
027/2018

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1714 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 29 DE MARÇO DE 2019              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.......................................................... 

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................
Extratos.....................................................01

Relatórios..................................................

Diversos....................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos................................................... 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos.................................................... 

Portarias....................................................

Licitações................................................. 

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos..................................................... 
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

                  
Município de Cruz Machado

CONTRATANTE    
                             

Transporte Escolar B G LTDA - 
ME

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 024/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº 
001/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
011/2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Edineia Woicie-
choski 07075726900

OBJETO: Contratação emer-
gencial de serviços de transpor-
te escolar, em linhas/trajetos não 
atendidos através de processo 
licitatório, Pregão 003/2019, 
conforme justificativa em anexo 
- Secretaria de transportes des-
ta municipalidade.
DO VALOR: Aditamento do pra-
zo contratual em 08 (oito) dias a 
partir de 26/03/2019, podendo 
ser prorrogado conforme art. 57 
inciso II da Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Edineia Woiciechoski 
07075726900

CONTRATADA

                                        
TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 034/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº 
001/2019
TOMADA DE PREÇOS N° 
007/2018

CONTRATANTE: Município de 

Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: José Lucas Mo-
reira - ME

OBJETO: É objeto desta Toma-
da de Preços a contratação de 
empresa especializada em ser-
viço de engenharia para execu-
ção de reforma e manutenção 
da Escola Municipal Milene da 
Silva Braczak e Escola do Cam-
po Helena Kolody conforme es-
pecificações constantes do Ane-
xo I e do Memorial Descritivo.

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 03 (três) 
meses, podendo ser prorrogado 
conforme art. 57 inciso II da Lei 
8.666/93.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

           
José Lucas Moreira - ME                              

CONTRATADA

Edição N° 1714 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Março de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       

Edição N° 1714 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Março de 2019

DIVERSOS

28/03/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Fernando Hollen 341 15/03/2019 15/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 27/03/2019 27/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 29/03/2019 29/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 25/03/2019 25/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 18/03/2019 22/03/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Wilson Angelo Brolini 396 25/03/2019 26/03/2019 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 18/03/2019 22/03/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 26/03/2019 26/03/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Luiz Marcelo Glaza 583 25/03/2019 25/03/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Claudir Vonei Filipiak 581 19/03/2019 19/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Viagem a serviço da secretaria de saude

Claudir Vonei Filipiak 581 30/03/2019 30/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 26/03/2019 26/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 21/03/2019 21/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 18/03/2019 18/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 14/03/2019 14/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 12/03/2019 12/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 08/03/2019 08/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 05/03/2019 05/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 28/03/2019 28/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 27/03/2019 27/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 26/03/2019 26/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 28/03/2019 28/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 26/03/2019 26/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 26/03/2019 26/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 26/03/2019 26/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 29/03/2019 29/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Clóvis Zabandzla 493 29/03/2019 29/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa Veículo Prefeitura Simpósio


